
PÁGINA 7

 

Desde 2003

Edição concluída às 16h30min | R$ 2,00 - ano 20 | númERo 3650 - Pouso alEgRE,  18 de JUlHO  de 2023 - e-mail: jordiario@gmail.com - Site: www.jornaldiarioregional.com.br

a ServiçO dO SUl de minaS - O ÚniCO diÁriO de POUSO aleGre e reGiÃO

JOrnal DiÁriO reGiOnal

Menores são apreendidos e traficante preso 
pela Polícia  no bairro Tijuca

PÁGINA 4

PÁGINA 3

imPreSSO 
e diGital

PAFC perde 
novamente e se 

complica  

Prefeitura de PA 
realiza Festa Julina 

para idosos assistidos 
pelo CRAS

+ empregos: Prefeitura e XCMG firmam 
protocolo para expansão da empresa

Regularização: mais 30 famílias 
recebem documentos de imóveis 

PÁGINA 8

PÁGINA 4

D4Sign d43fb1af-99c0-43f4-bfa7-b7593020058f - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



Jornal Diário |18 DE Julho DE 202306
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA MATA (MG) 
- PREGÃO PRESENCIAL – SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 0023/2023 - Processo Administrativo Nº 
0099/2023 – Objetivando o Registro de Preços Para Even-
tual e Futura AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS EM ATEN-
DIMENTO ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DA MATA 
(MG). As Propostas Serão Recebidas até as 10:30 horas do 
dia 03 de Agosto de 2023. O edital na íntegra encontra-se 
disponível no sítio eletrônico www.saojoaodamata.mg.gov.
br. Maiores informações poderão ser obtidas através do 
Setor de Licitações pelo Telefone (35) 3455-1122 ou pelo 
e-mail licitacao@saojoaodamata.mg.gov.br, São João da 
Mata (MG), 17 de julho de 2023. Rosemiro de Paiva Muniz 
- Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA MATA (MG) 
- PREGÃO PRESENCIAL – SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 0024/2023 - Processo Administrativo Nº 
0100/2023 – Objetivando o Registro de Preços Para Even-
tual e Futura CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FOR-
NECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS PARA MANUTENÇÃO 
DOS VEÍCULOS QUE COMPÕEM A FROTA MUNICIPAL 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA MATA 
(MG). As Propostas Serão Recebidas até as 10:30 horas do 
dia 01 de Agosto de 2023. O edital na íntegra encontra-se 
disponível no sítio eletrônico www.saojoaodamata.mg.gov.
br. Maiores informações poderão ser obtidas através do 
Setor de Licitações pelo Telefone (35) 3455-1122 ou pelo 
e-mail licitacao@saojoaodamata.mg.gov.br, São João da 
Mata (MG), 17 de julho de 2023. Rosemiro de Paiva Muniz 
- Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE/MG – 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS 
69/2023 –- Objeto: “Aquisição de insumos e medicamentos 
referenciais/éticos, similares, genéricos, e biológicos, para 
atendimento de pacientes judicializados ”. A sessão pública 
será realizada no dia 03 de agosto   de 2023 as 09:00 horas. 
O edital poderá ser consultado e obtido gratuitamente, em 
dias úteis e em horário comercial, mediante apresentação 
de pendrive, para cópia do arquivo na Superintendência de 
Gestão de Recursos Materiais, pelo site da Prefeitura Muni-
cipal de Pouso Alegre ou ainda através do site www.portal-
decompraspublicas.com.br. Informações tel. (35) 3449-4023 
ou e-mail editaispmpa@gmail.com –Rodrigo Rodrigues Pe-
reira– Pregoeiro  Municipal – Pouso Alegre 14 de julho de 
2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE/MG – 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS 
68/2023 –- Objeto: “Aquisição de camisetas de malha para 
utilização durante realização de campanhas desenvolvidas 
pela secretaria municipal de trânsito e transportes do mu-
nicípio de Pouso Alegre - MG.”. A sessão pública será rea-
lizada no dia 02 de agosto de 2023 as 9:00 horas. O edital 
poderá ser consultado e obtido gratuitamente, em dias úteis 
e em horário comercial, mediante apresentação de pendri-
ve, para cópia do arquivo na Superintendência de Gestão 
de Recursos Materiais, pelo site da Prefeitura Municipal de 
Pouso Alegre ou ainda através do site www.portaldecom-
praspublicas.com.br. Informações tel. (35) 3449-4023 ou 
e-mail editaispmpa@gmail.com –Luiz Gustavo Libânio Bor-
ges – Pregoeiro  Municipal – Pouso Alegre 14 de julho de 
2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE/MG – ER-
RATA PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PRE-
ÇOS 63/2023 –- Objeto: “Aquisição de gás liquefeito (glp 
p-13 e p-45), vasilhames e insumos”. No edital  Onde se Lê: 
12.1.1 A contratada deverá encaminhar para a fiscal da ata 
de registro de preços uma prévia do faturamento para confe-
rência com 05 (cinco) dias de antecedência do prazo das no-
tas fiscais .Leia-se : 12.1.1 A contratada deverá encaminhar 
a nota fiscal de acordo com cada ordem de compra emitida 
pelo setor responsável no ato da entrega . Informações tel. 
(35) 3449-4023 ou e-mail editaispmpa@gmail.com –Rodrigo 
Rodrigues Pereira– Pregoeiro  Municipal – Pouso Alegre 14 
de julho de 2023.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - Prefeitura Municipal de São 
João Da Mata (MG) - Pregão Presencial – Sistema De Re-
gistro De Preços Nº 0022/2023 - Processo Administrativo Nº 
0098/2023 – Objetivando o Registro de Preço para Futura e 
Eventual Contratação De Empresa Para a Prestação De Ser-
viços De Locação Máquinas Pesadas Com Motorista, Opera-
dor E Combustível Em Atendimento Às Demandas da Prefei-
tura Municipal de São João Da Mata/MG. As Propostas serão 
recebidas até as 13:00 Horas do dia 01 de agosto de 2023. O 
Edital Encontra-Se Disponível No Site: www.http://www.saojo-
aodamata.mg.gov.br São João Da Mata (MG), 13 de julho de 
2023. Rosemiro De Paiva Muniz - Prefeito Municipal.

O SAAE de Paraisópolis-MG, através do setor de Licitações, 
torna público que realizará, conforme a Lei n.º 10.520/02 
e 8.666/93, Processo Licitatório n.º 034/2023, Pregão Pre-
sencial Registro de Preço n.º 028/2023, tipo Menor Preço 
por item, destinado para prestação de serviço de análise de 
laboratório, conforme Portaria GM/MS nº 888 que altera o 
Anexo XX da Portaria de Consolidação nº 5 da qualidade da 
água para consumo humano e seu padrão de potabilidade, 
as amostras serão coletadas em determinados pontos da 
cidade e Distrito dos Costas, nos mananciais e nos poços 
artesianos para verificar a qualidade da água servida a po-
pulação de Paraisópolis-MG, por 12 meses. O Edital com-
pleto está disponível no site www.saaeparaisopolis.mg.gov.
br. Abertura da licitação será 09:00h do dia 27 de julho de 
2023, na sede do SAAE, Praça São Benedito, 100, Cen-
tro, Paraisópolis-MG, Tel. 35 3651-3270. Paraisópolis-MG, 
14/07/2023. ROGÉRIO PAULO MARTINS - Diretor.

4º Termo aditivo ao Contrato 213/2019
Processo Licitatório nº 043/2019
Pregão Presencial nº 029/2019
Partes: MUNICÍPIO DE CAREAÇU       
            CARLOS HENRIQUE FAGUNDES DA SILVA 114350
87690
Objeto: Contratação de uma empresa especializada para 
prestação de serviços de suporte técnico e consertos nos 
equipamentos de informática, cabeamento de rede lógica, 
incluindo servidores, computadores, impressoras, monitores 
de vídeo, switches de comunicação, roteadores, estabiliza-
dores, no-breaks, racks de comunicação e rede de internet.
Prazo: 14/07/2023 à 14/07/2024
Valor: R$ 27.000,00
Data: 14/07/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE DELFIM MOREIRA/MG-
-PROCESSO Nº 103/2023, INEXIGIBILIDADE Nº 019/2023, 
torna público o EXTRATO de CONTRATO Nº 092/2023, re-
ferente à Contratação de show artístico da dupla “FILIPE E 
LORENZATO” para a apresentação no dia 23 de julho de 
2023 na XXXI Exposição Agropecuária da cidade de Delfim 
Moreira-MG, atendendo à solicitação da Secretaria Munici-
pal de Turismo, Cultura, Esporte e Lazer. Contrato firmado 
através da empresa GABRIEL LORENZATO BRUMANA 
09201522606, inscrita no CNPJ nº 41.009.046/0001-59. 
Vigência do contrato: 11/07/2023 a 23/08/2023. Valor total: 
R$8.000,00 (oito mil reais). Prefeito Municipal Sr. Edilberto 
Marques da Cruz.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAREAÇU
 AVISO DE LICITAÇÃO
 PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2023
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Munici-
pal de Careaçu, através do Setor de Licitações, torna público 
que fará realizar, em conformidade com a Lei nº 8.666/93 
e 10.520/02 e alterações posteriores, Pregão Presencial nº 
019/2023, para a escolha da proposta mais vantajosa para a 
eventual e futura aquisição de peças originais para veículos 
automotores e máquinas pertencentes à frota do município 
de Careaçu/MG. O Edital completo estará disponível a partir 
do dia 17/07/2023, no horário de 08h00min às  17h00min, 
no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Careaçu, 
situada à Av. Saturnino de Faria, 140, informações Tel (35) 
3452-1103, na cidade de Careaçu/MG. A abertura das pro-
postas comerciais será no dia 01/08/2023, às 09h00min, na 
Prefeitura Municipal de Careaçu/MG.

TERMO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL
Pelo presente termo de Retificação do edital do Pregão 
Presencial No 018/2023 cujo OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE CASCALHO, 
AREIA, EMULSÃO, BICA CORRIDA, PEDRA E DERIVA-
DOS PARA ATENDIMENTO DAS SECRETARIAS SOLICI-
TANTES DO MUNICÍPIO DE SENADOR JOSÉ BENTO/MG 
atendendo aos princípios que norteiam a Gestão Pública, 
em face da modificação extremamente necessária, vem por 
meio deste, RETIFICAR O EDITAL:
ACRESCENTANDO:
● Onde lê-se:
EMULSÃO COLOCADO NO MUNICÍPIO , incluindo despe-
sas com frete, carregamento e
demais custos necessários para entrega do produto.

● Leia-se:
EMULSÃO DO TIPO RR-1C COLOCADO NO MUNICÍPIO , 
incluindo despesas com frete,
carregamento e demais custos necessários para entrega do 
produto.

Demais condições permanecem inalteradas.
Atenciosamente,
Deborah de Oliveira Mariano - Pregoeira

A PREGOEIRA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SENA-
DOR JOSÉ BENTO,no uso de suas atribuições legais, ten-
do em vista o que consta do Processo nº 233/2023 ,pregão 
23/23, AVISA-aos interessados que  fica suspenso-o certa-
me para readequação do edital.

Deborah de Oliveira Mariano - Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE DELFIM MOREIRA/MG-
-PROCESSO N° 037/2023
Torna Público, nos termos da Legislação vigente, a REVO-
GAÇÃO do Processo nº 037/2023, Tomada de Preços nº 
002/2023, Edital nº 018/2023, tendo como objeto “Contra-
tação de empresa para prestação de serviços profissionais 
com orientação, acompanhamento, ensino, treinamento em 
desenvolvimento profissional e gerencial administrativo para 
a área de compras e licitações e setores afins para a Prefeitu-
ra Municipal de Delfim Moreira-MG.” por razões de interesse 
público, e considerando o artigo 49 da Lei Federal 8.666/93, 
Sumula n° 473 do STF e Decreto Municipal n° 4439 de 04 
de julho de 2023. Prefeitura Municipal de Delfim Moreira/MG, 
17 de Julho de 2023. Prefeito Municipal Edilberto Marques 
da Cruz.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO – AVISO DE LICITAÇÃO – PRE-
GÃO PRESENCIAL Nº 033/2023 - REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 035/2023 – PRC. Nº 0226/2023 - O Município de Senador 
José Bento/MG, realizará Pregão Presencial para registro de 
preços objetivando CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
FORNECIMENTO DE TUBOS DE CONCRETO, PARA ATEN-
DIMENTO DAS SECRETARIAS SOLICITANTES DO MUNI-
CÍPIO DE SENADOR JOSÉ BENTO/MG. As propostas serão 
recebidas até às 09h do dia 28 de julho de 2023, no Paço 
Municipal. O edital na íntegra encontra-se a disposição dos 
interessados na sede do Paço Municipal, situado na Praça 
Daniel de Carvalho nº 150, centro, Senador José Bento/MG, e 
no sítio eletrônico do Município no seguinte endereço https://
senadorjosebento.mg.gov.br/licitacao/. 17 de Julho de 2023. – 
Deborah de Oliveira Mariano – Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE – MG. - 
EXTRATO DE ENCERRAMENTO DE CREDENCIAMENTO 
- CREDENCIAMENTO Nº 05/2023 - Processo Licitatório nº 
81/2023 – OBJETO: “Credenciamento de médicos planto-
nistas na área de Pediatria e Clinica Geral para atender pa-
cientes usuários do Sistema Único de Saúde.. Na ocasião 
comunico que o processo encontra-se com vistas franquea-
das aos interessados. Mais informações: www.pousoalegre.
mg.gov.br – Pouso Alegre, 14 de julho de 2023. Jorge Luis 
de Godoy  – Superintendente Municipal de Saúde.

PREFEITURA MUNICIPAL DE DELFIM MOREIRA/MG-
-PROCESSO N° 094/2023  -    Torna Público, nos termos 
da Legislação vigente, a REVOGAÇÃO do Processo nº 
094/2023, Dispensa nº 033/2023, tendo como objeto “Con-
tratação de empresa para prestação de serviços Técnicos 
Profissionais Especializados em Planejamento, Organiza-
ção e Coordenação das Rotinas Administrativas e de Aqui-
sições Públicas para diversos departamentos da Prefeitura 
Municipal de Delfim Moreira.” por razões de interesse pú-
blico, e considerando o artigo 49 da Lei Federal 8.666/93, 
Súmula n° 473 do STF e Decreto Municipal n° 4439 de 04 
de julho de 2023. Prefeitura Municipal de Delfim Moreira/
MG, 17 de Julho de 2023. Prefeito Municipal Edilberto Mar-
ques da Cruz.

D4Sign d43fb1af-99c0-43f4-bfa7-b7593020058f - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



3 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 18 de July de 2023, 12:21:49

Jornal Diário 18 Julho 2023 pdf
Código do documento d43fb1af-99c0-43f4-bfa7-b7593020058f

Assinaturas
jornaldiarioadm@gmail.com
Assinar

Eventos do documento

18 Jul 2023, 12:19:08
Documento d43fb1af-99c0-43f4-bfa7-b7593020058f criado por DONIZETI DE LIMA CAZELATO
(e47d7e05-5e69-4941-b1d4-e2ce37ca0fc2). Email:jordiario@gmail.com. - DATE_ATOM:
2023-07-18T12:19:08-03:00

18 Jul 2023, 12:19:29
Assinaturas iniciadas por DONIZETI DE LIMA CAZELATO (e47d7e05-5e69-4941-b1d4-e2ce37ca0fc2). Email:
jordiario@gmail.com. - DATE_ATOM: 2023-07-18T12:19:29-03:00

Hash do documento original
(SHA256):9ac52ab42cc576718cb2946413a0afe392c233f5ed10d403667c78a0d2df50c0
(SHA512):19bba05d3540cf91316d21d61f4b8a5515a421753305057e9be2a454dc2e67ce9a7c8d87676515381daa58591ab181090e01cc037d642ab7e04525fa2522be87

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign


		2023-07-18T12:22:02-0300




